K ívül: Domino nostro regi pro egregiis Emerico, Paulo et Johanne 
de Hedrehwara et aliis intrascriptis contra honorabile capitulum ecclesie 
Jauriensis ad octavas festi Epiphaniarum domini (1457 jan. 13.) nunc 
venturas. Evocacionis par.

Eredetije papíron, zárlatán pecsét töredékeivel ; fasc. 4, Nr. 10.

226 .

Buda, 1458 márczius 21. I. Mátyás király a valkómegyei Palina 
nevű birtokot egyenlő részben Hédervári Imre és Miklós testvérek
nek, Rozgonyi Sebestyén főlovászmesternek és Szekcsői Herczeg 

Pálnak és testvérének Fülöpnek adományozza.

Commissio propria domini regis.
Nos Mathias dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie 

etc. memorie commendamus tenore presencium significantes, 
quibus expedit, universis, quod nos attentis et consideratis 
fidelitatibuc et fidelium obsequiorum meritis fidelium nostro
rum magnificorum Emerici filii condam Laurencii palatini 
de Hedrewara, pincernarum et Sebastiani de Rozgon, aga- 
zonum nostrorum magistrorum et Pauli Herczegh de Zegchew, 
per eos primum sacre huius regni nostri Hungarie corone, 
tandemque nostre maiestati sub locorum et temporum varie
tate cum omni fidelitatis constancia exhibitis et impensis,
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possessionem Palyna vocatam et pertinencias eiusdem uni
versas in comitatu de Walko existentem, que alias quorun- 
dam nobilium de eadem Palyna prefuisse, sed per defectum 
seminis eorundem iuxta antiquam et approbatam legem et 
consuetudinem huius regni nostri Hungarie ad sacram coro
nam eiusdem regni nostri, consequenterque nostram maie- 
statem rite et legittime devolute esse perhibentur, item totum 
et omne ius nostrum regium, si quod in eisdem eciam qua
litercumque haberemus, aut nostram ex quibusvis causis, viis, 
modis et racionibus concernerent maiestatem, simulcum cun
ctis suis utilitatibus et pertinenciis quibuslibet, terris scilicet 
arabilibus, cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, fenetis, 
silvis, nemoribus, rubetis, montibus, vallibus, vineis, vinearum 
promonthoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, molendinis 
molendinorumque locis et generaliter quarumlibet utilitatum 
et pertinenciarum suarum integritatibus quovis nominis voca
bulo vocitatis sub suis veris metis et antiquis, premissis sic, 
ut prefertur, stantibus et se habentibus, memoratis Emerico 
filio Báni (így) de Hedrewara et per eum Nicolao de 
eadem, fratri suo carnali quoad unam, ac Sebastiano de 
Rozgon quoad aliam, et Paulo Herczeg de Zegchew et per 
eum Philipo similiter Herczeg de eadem Zegchew, fratri suo 
carnali quoad terciam directas et equales partes ipsorumque 
heredibus et posteritatibus universis ex certa nostre maie- 
statis sciencia et animo deliberato dedimus, donavimus et 
contulimus, ymmo damus, donamus et conferimus iure per
petuo et irrevocabiliter possidendam, tenendam, pariter et 
habendam, salvo iure alieno, harum nostrarum vigore et 
testimonio literarum mediante, quas in formam nostri privi
legii redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint reportate. 
Datum Bude, feria tercia proxima ante festum Annunciacionis 
beate Marie virginis, anno domini millesimo quadringentesimo 
quinquagesimo octavo.

Eredetije hártyán, nyílt alakban, a pecsét nyomaival, fasc. 4, Nr. 12.
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227 .
1458 jú liu s  27. után. Ország Mihály nádor az Ákosházi Sárkán 
László és Szentbalázsi Zele Tamás panaszára a zalavári konvent 
által megidézteti Albert király halála után elkövetett többrendbeli 
hatalmaskodás miatt Wenthei Istvánt, Hédervári Ozsvátot és szol

gáinak előállítását is meghagyja.

Amicis suis reverendis, conventui ecclesie Zaladiensis 
Michael Orzag de Gwth, regni Hungarie palatinus et iudex 
Comanorum amiciciam paratam cum honore. Dicitur nobis 
in personis Ladislai Sarkan de Akwshaza et Thome filii 
condam Blasii Zele de Zenthbalas, quomodo temporibus non 
diu preteritis, post scilicet mortem condam domini Alberti 
regis Stephanus de Wenthe ad predictam possessionem Zenth
balas, domumque et curiam ipsius Thome exponentis veniendo 
in eandemque condescendendo et totalem porcionem suam si- 
mulcum ipsis domo et curia tam diu tenuisset et possedisset, • 
quousque sue placuisset voluntati etc.........................................

Item Benedictus Kwlchar et Stephanus Chakany fami
liares dominorum de Hedrehwara ex commissione, voluntate 
et iuvamine Osualdi de ipsa Hedrehwara temporibus prete
ritis post scilicet mortem dicti domini Alberti regis ad pos
sessionem prefati Ladislai Sarkan Bwzadzygethe vocatam 
hostiliter irruendo, ibique Dominicum de Ebergen, cognatum 
et familiarem ipsius Ladislai exponentis nece miserabili uti
que (?) interimissent, si se fuge presidio precavere non valuisset, 
eundemque in curiam propriam ipsius Ladislai exponentis 
affugassent, quendam autem Michaelem Trewk, iobagionem 
eiusdem Ladislai in eadem Bwzadzygethe commorantem in 
propria habitacione eiusdem diris verberum plagis affecissent 
potencia mediante in preiudicium et dampnurn prefatorum 
exponendum valde magnum. Super quo vestram amiciciam 
presentibus petimus diligenter, quatenus vestrum mittatis 
hominem pro testimonio fide dignum, quo presente Petrus 
Pathay aut Georgius Magnus de Kyrthes, vel Nicolaus de 
Kerechen, sin Valentinus sew Egidius de eadem, aliis absen
tibus homo noster scita prius premissorum mera veritate
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evocet prefatum Stephanum de Wenthe et alios predictos 
contra annotatos exponentes ad octavas festi beati Georgii 
martyris (máj. 1.) nunc venturas nostram in presenciam 
racionem de premissis reddituros efficacem; litis pendenda, 
si qua foret inter ipsos, non obstante, prescriptos familiares 
dominorum de Hedrehwara eisdem statuere committendo; 
insinuando ibidem eisdem, ut sive ipsi octavis in predictis 
coram nobis compareant, iidemque domini prefatos familiares 
statuant, sive non, nos ad partis comparentis instandam id 
faciemus in premissis, quod iuri videbitur expediri, et posthec 
huiusmodi inquisicionis, evocacionis, insinuacionis seriem cum 
evocatorum et statuere commissorum nominibus octavas ad 
predictas nobis amicabiliter rescribatis. Datum.

K ívü l; Amicis suis reverendis, conventui ecclesie Zaladiensis pro 
Thoma Zele de Zenth-Balas et aliis intrascriptis contra Stephanum de 
Wenthe et alios intrascriptos ad octavas festi beati Georgii martyris 
(máj. 1.) inquisitoria, evocatoria et insinuatoria.

Fogalmazvány a M. N. Múzeum levéltára törzsanyagában.

228 .

Temesvár, 1458 november 11. I. Mátyás király a pestmegyei 
Sóskút és Kőkert nevű birtokokat néhai Hédervári Lőrincz nádor 

fiainak, Imrének és Miklósnak adományozza.

Commissio propria domini regis.
Simone Czwdar magistro curie referente.

Nos Mathias dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie 
etc. memorie commendamus tenore presencium significantes, 
quibus expedit universis, quod nos consideratis et digne 
pensatis multimodis fidelitatibus et fidelium obsequiorum 
meritis fidelis nostri dilecti magnifici Emerici filii condam 
Laurencii palatini de Hedrewara, magistri curie nostre per 
eum, uti certa relacione docemur, primum sacre huius regni 
nostri Hungarie corone ac illustri condam domino. Johanni 
comiti Bistricziensi, genitori nostro carissimo felicis remini
scende, et tandem maiestati nostre sub locorum et temporum 
varietate cum omni fidelitatis constancia exhibitis et impensis, 
possessionem Soskwth vocatam ac predium Kwberth voca
tum, omnino in comitatu Pestiensi existencia habita, que
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condam Michaelis Pohárnok de eadem Soskwth prefuisse, 
sed per defectum seminis eiusdem iuxta antiquam et appro
batam regni nostri Hungarie consuetudinem ad sacram coro
nam eiusdem regni, consequenterque maiestatem nostram rite 
et legittime devoluta esse perhibentur, item totum et omne 
ius nostrum regium, si quod in eisdem qualitercunque habe
remus, aut nostram ex quibuscunque causis, viis, modis et 
racionibus concernerent maiestatem, simulcum cunctis suis 
utilitatibus et pertinenciis quibuslibet, terris scilicet arabilibus, 
cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, fenetis, silvis, nemo
ribus, rubetis, virgultis, montibus, vallibus, vineis, vinearum 
promonthori(i)s, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, aquarumque 
decursibus, molendinis et locis molendinorum, generaliter vero 
quarumlibet utilitatum et pertinendarum suarum integritatibus 
quovis nominis vocabulo vocitatis sub suis veris metis et 
antiquis, premissis, sicut prefertur, stantibus et se habentibus, 
memorato Emerico de dicta Hedrewara et per eum Nicolao, 
fratri suo uterino, ipsorumque heredibus et posteritatibus 
universis dedimus, donavimus et contulimus, ymmo damus, 
donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter pos
sidenda, tenenda, pariter et habenda, salvo iure alieno 
harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante, 
quas in formam nostri privilegii redigi faciemus, dum nobis 
in specie fuerint reportate. Datum in Themeswar, in festo 
beati Martini episcopi et confessoris, anno domini millesimo 
quadringentesimo quinquagesimo octavo.

Eredetije hártyán, nyilt alakban, a szöveg közepe alján a királyi 
pecsét nyomaival, fasc. 4, Nr. 11.

9

2 2 9 .
Buda, 1459 február 27. Gúti Országh Mihály nádor Hédervári 
Imre, volt yna.csói bán, jelenleg királyi főajtónállómester kérésére, 
midőn ez Pukudi Miklós fia, János fia, Miklós ellen a nádori 
székre idéztetett, átírja a székesfehérvári káptalannak Pukudi Miklós 
birtokában levő oklevelét, a mely Szokolendrőd és Pukud határait

tartalmazza.

Nos Michael Orzagh de Gwth, regni Hungarie palatinus 
et iudex Comanorum memorie commendamus tenore presen-

19*

292

cium significantes, quibus expedit, universis, quod nobis 
quadragesimo die octavarum festi Epiphaniarum domini pro
xime preteriti (febr. 21.) unacum regni nobilibus pro faciendo 
moderativo iudicio causantibus in sede nostra iudiciaria 
sedentibus magnificus Emericus, filius condam Laurencii de 
Hederwara similiter palatini, pridem banus Machouiensis, 
nunc vero ianitorum regalium magister personaliter iuxta 
continendam literarum nostrarum citatoriarum ipsam citacio- 
nem hic, Bude coram nobis facie ad faciem factam fore 
denotandum in figura nostri iudicii comparendo contra Nico
laum filium Johannis, filii Nicolai de Pwkwd proposuit eo 
modo, quomodo quedam litere privilegiales honorabilis capi
tuli ecclesie Albensis cursus metales inter possessiones Zokol- 
endred memorati domini Emerici de Hederwara ac Pwkwd 
vocatas antefati Nicolai, filii Johannis in comitatu Tholnensi 
existentes, denotantes, erga ipsum haberentur, quas eidem 
pro dandis paribus earundem in iudicio per eundem exhiberi 
vellet coram nobis iure admittente. Quo audito annotatus 
Nicolaus filius Johannis de Pwkwd similiter personaliter in 
nostram exurgendo presenciam respondit ex adverso, quo
modo ipse annotatas litteras metales antefati capituli ecclesie 
Albensis privilegialiter confectas pre manibus haberet, teno
resque earundem in transscripto litterarum nostrarum ipsi 
domino Emerico de Hederwara dare promptus esset et para
tus, et hys dictis idem Nicolaus, filius Johannis quasdam 
litteras privilegiales antefati capituli ecclesie Albensis coram 
nobis in specie produxit habentes hunc tenorem : (Lásd a 
székesfehérvári káptalan 1347 szeptember 8-án kelt jelen
tését (48. sz.) I. Lajos király 1347 augusztus 26-án kiadott 
mandátumával.)

Quibus quidem litteris productis quia ipse littere ante
fati capituli ecclesie Albensis cursus metales pretacte posses
sionis Zokolendred vocate, dicti domini Emerici de Hederwara 
in aliqua sui parte tangere agnoscebantur, ideo nos tenorem 
earundem de verbo ad verbum sine diminucione et augmento 
aliquali presentibus litteris nostris privilegialibus pendentis et 
autentici sigilli nostri novi munimine roboratis transscribi et 
transsumpmi faciendo eidem domino Emerico de Hederwara,
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ianitorum regalium magistro duximus concedendas communi 
iusticia suadente. Datum Bude, quadragesimo sexto die octa
varum festi Epiphaniarum domini predictarum, anno eiusdem 
millesimo quadringentesimo quinquagesimo nono.

Eredetije hártyán, függő pecséttel, fase. 50, Nr. 17 jelzés alatt.

230 .
Buda, 1460 márczius 7. I. Mátyás király a tolnamegyei Gadán 
nevű birtokot Hédervári Imre főudvarmesternek és testvérének 

Miklósnak adományozza.

Reláció Michaelis de Gezth, magistri camere regie.
Nos Mathias dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie 

etc. memorie commendamus tenore presencium significantes, 
quibus expedit universis, quod nos attentis et consideratis 
fidelitatibus et fidelium serviciorum gratuitis meritis fidelis 
nostri magnifici Emerici de Hedrehwara, magistri curie nostre 
per eum primum condam illustri principi domino Johanni de 
Hwnyad, alias gubernatori huius regni nostri Hungarie, geni
tori nostro carissimo felicis memorie et tandem, uti propria 
experiencia agnovimus, maiestati nostre et sacre dicti regni 
nostri Hungarie corone sub locorum et temporum varietate 
cum omni fidelitatis constancia et sollicitudine indefessa 
exhibitis ac impensis, totum et omne ius nostrum regium, 
si quod in possessione Gadaan vocata in comitatu Tholnensi 
existenti et habita qualitercumque haberemus, aut nostram 
ex quibuscunque causis, viis, modis et racionibus concerneret 
maiestatem, simulcum cunctis suis utilitatibus et pertinenciis 
quibuslibet, terris scilicet arabilibus, cultis et incultis, agris, 
pratis, pascuis, fenetis, campis, silvis, nemoribus, montibus, 
vallibus, vineis, vinearum promontoriis, aquis, fluviis, piscinis, 
piscaturis, aquarumque decursibus, molendinis molendinorum
que locis et generaliter quarumlibet utilitatum et pertinen
darum eiusdem integritatibus quovis nominis vocabulo voci
tatis sub suis veris metis et antiquis limitibus ex certa 
nostra maiestatis sciencia prefato Emerico de Hedrehwara, 
et per ipsum Nicolao, fratri eiusdem carnali, ipsorumque
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heredibus et posteritatibus universis dedimus, donavimus et 
contulimus, ymmo damus, donamus et conferimus iure per
petuo et irrevocabiliter tenendum, possidendum, pariter et 
habendum, salvo iure alieno, harum nostrarum vigore et 
testimonio literarum mediante, quas in formam nostri privi
legii redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint reportate. 
Datum Bude, feria sexta proxima ante dominicam Remini
scere, anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo.

Eredetije hártyán, nyílt alakban, pecsét nyomaival, fasc. 4, Xr. 13.

231.
Diósgyőr, 1460 jún ius 13. Guthi Ország Mihály nádor előtt 
Pelsőczi Vaydaffy Imre kötelezi magát arra, hogy azon 1500 
arany forintért, melyet jószágainak kiváltására Rozgonyi Sebestyén 
erdélyi vajda és Hédervári László neki házassága előtt adott, azon 
esetben, ha akár ő, akár menyasszonya Rozgonyi Druzsina a 
házasság elhálása előtt meghal, nevezettek Abauj vármegyében 

lévő gönczi birtokát örökre lefoglalhatják.

Közölve az Orsz. Levéltárban lévő eredeti oklevélből Báró Roszner 
Ervin: Régi magyar házassági jog. 451. 1. 91. sz. alatt.

232 .
Buda, 1461 jún ius 18. I. Mátyás király az egyrészről Rozgonyi 
János, erdélyi vajda, és Rozgonyi Rajnáid, másrészről néhai Héder
vári Lőrincz özvegye és fiai, Imre és Miklós között Tétény birtok 
beiktatásánál történt ellenmondásból keletkezett port az ország- 

nagyok határozatából elhalasztja.

Nos Mathias, dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Crqacie 
etc. damus pro memoria, quod causam, quam magnifici 
Johannes de Rozgon, wayvoda Transsilvanus ac Rinaldus 
de eadem Rozgon contra magnificum Emericum banum et 
Nicolaum filios ac dominam relictam condam magnifici Lau- 
rencii de Hederwara palatini in octavis festi beati Georgii 
martyris proxime preteriti (máj. 1.) iuxta continendam lite
rarum nostrarum prorogatoriarum, capituli ecclesie Budensis 
introductoriarum et statutoriarum super facto contradiccionis
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et statucionis opidi Thethen in comitatu Pestiensi coram 
nostra personali presencia movere habebant, ex deliberacione 
prelatorum et baronum ac regni nostri nobilium ad octavas 
festi beati Michaelis archangeli (okt. 6.) nunc venturas duxi
mus prorogandam. Datum Bude, quadragesimo nono (die) 
termini prenotati, anno domini millesimo quadringentesimo 
sexagesimo primo.

Kívül: Pro magnificys Johanne de Rozgon, wayvoda Transsylvano 
et Rinoldo de eadem Rozgon contra magnificum Emericum banum et 
Nicolaum filios ac dominam relictam condam magnificy Laurencii de 
Hederwara palatini ad octavas festi beati Michaelis archangeli nunc 
venturas (okt. 6.) prorogatoria.

Eredetije papíron, zárópecsét töredékével az Országos Levél
tárban M. 0. D. L. 15603. jelzet alatt.

233 .
Diósgyőr, 1461 jú liu s 23. I. Mátyás király meghagyja Debre- 
czeni Márton szolnoki sótárnoknak, hogy a Hédervári Imre főajtónálló- 
mestert illető, de tőle megtagadott sómennyiséget haladéktalanul 

szolgáltassa ki.

Commissio propria domini regis 
Bartholomeo literato referente.

Mathias dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie 
etc. fideli nostro nobili Martino de Debreczen, camarario 
salium nostrorum regalium in camara nostra de Zolnok 
constituto salutem et gráciám. Licet prioribus literis nostris 
tibi plerisque vicibus mandaverimus in eo, ut fideli nostro 
magnifico Emerico de Hedrehwara, ianitorum nostrorum 
magistro illum unum thumenum1 salium in dicta camara 
nostra iuxta contenta aliarum literarum nostrarum omni 
occasione postposita reddere deberes, tamen, uti per eundem 
nostre datur intelligi maiestati, in displicenciam nostri man
dati hactenus eidem reddere recusasses, et recusares eciam 
de presenti, quod nos satis displicenter audivimus. Et scias, 
quod huiusmodi mandati nostri non observacionem non

1 «Thuminus» mensurae species apud Siculos et Neapolitanos. Du 
Cange Glossarium etc. Niort 1887.
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immeriiores erimus, et cum ipse Emericus de dicta Hedreh- 
wara in serviciís nostris et illustris domine Katherine, sponse 
nostre de mandato nostro existat occupatus, igitur fidelilati 
tue harum serie firmiter committimus et mandamus, quatenus 
statim et incontinenter receptis presentibus, aliis literis et man
datis nostris superinde nullomodo expectatis, dictum unum 
thumenum salium de dicta camara nostra Zolnok prefato 
Emerico aut hominibus suis pc. ipsum ad id deputatis, pre- 
sencium utputa ostensori, ante omnes alios, omni occasione 
et dilacione postposita, reddere nostram ad racionem modis 
omnibus debeas et tenearis. Et secus, si nostram gravissimam 
indignacionem evitare cupis, non facturus. Presentes tandem 
simulcum prioribus literis nostris pro expedicione tua erga 
te reserves. Datum in Dyosgywr, feria quinta proxima post 
festum beate Marie Magdalene, anno domini millesimo quad
ringentesimo sexagesimo primo.

Kívül XVI. sz.-i írással: Super thwmeno salium magistro Emerico 
Hederwary deputato.

Eredetije papíron, nyílt alakban, alul a pecsét nyomaival, fasc. 
4, Nr. 15.

234.
Buda, 1461 november 16. I. Mátyás király a pozsonymegyei 
Bagana nevű birtokot s a pestmegyei Diód nevű birtokrészt 
Hédervári Imre főudvarmesternek és testvérének, Miklós mesternek

adományozza.

Reláció Benedicti de Thurocz, 
comitis camere Crempniciensis.

Nos Mathias dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie 
etc. memorie commendamus tenore presencium significantes, 
quibus expedit, universis, quod nos attentis et consideratis 
multimodis fidelitatibus et fidelium obsequiorum meritis fidelis 
nostri magnifici Emerici de Hedrewara, magistri curie nostre, 
per eum primum sacre huius regni nostri Hungarie corone 
ac tandem maiestati nostre sub locorum et temporum varie
tate cum omni fidelitatis firma constancia exhibitis et impensis, 
possessionem Bagana vocatam in Posoniensi ac totalem por-
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cionem possessionariam in possessione Dyod appellata in 
Pestiensi comitatibus habitas, que condam Ladislai et Nicolai, 
filiorum Andree de Sethetlikwth, item predium Kwkerth 
vocatum, in quo ecclesia quadam lapidea in honore beati 
Bartholomei fundata est, ac curiam lapideam ad modum 
castri erectam intra metas eiusdem predii Kwkerth existentem 
in dicto comitatu Pestiensi habita, que condam Andree de 
Chapy et domine consortis sue ac tandem prefati Ladislai 
de Sethethkwth prefuisse, sed per defectum seminis eorundem 
ad sacram dicti regni nostri Hungarie coronam, sequenterque 
nostram maiestatem rite et legittime devolute fore perhibentur, 
item totum et omne ius nostrum regium, si quod in eisdem 
possessione porcioneque possessionaria ac predio et curia 
predictis eciam alias qualitercunque haberemus, aut nostram 
ex quibuscunque causis, viis, modis et racionibus concernerent 
maiestatem, simulcum cunctis suis utilitatibus et pertinenciis 
quibuslibet, terris scilicet arabilibus, cultis et incultis, agris, 
pratis, pascuis, fenetis, silvis, nemoribus, montibus, valli
bus, vineis, vinearum promonthoriis, aquis, fluviis, piscinis, 
piscaturis aquarumque decursibus, molendinis molendino
rumque locis et generaliter quarumlibet utilitatum earundem 
integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis ad easdem 
de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus 
sub suis veris metis et antiquis, premissis sic, ut prefertur, 
stantibus et se habentibus, memorato Emerico de Hedrewara 
et per eum magistro Nicolao, fratri suo carnali, ipsorumque 
heredibus et posteritatibus universis dedimus, donavimus et 
contulimus, ymmo damus, donamus et conferimus iure per
petuo et irrevocabiliter possidenda, tenenda, pariter et ha
benda, salvo iure alieno, harum nostrarum vigore et testimonio 
literarum mediante, quas in formam nostri privilegii redigi 
faciemus, dum nobis in specie fuerint reportate. Datum Bude, 
feria secunda proxima ante festum beate Elyzabeth vidue, 
anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo primo.

Eredetije hártyán, nyílt alakban, alján a pecsét töredékeivel, fasc. 
4, Nr. 14.
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235 .
Buda , 1461 deczember 4. I. Mátyás király az egyrészről Roz- 
gonyi János, erdélyi vajda, Rajnáid és Ozsvát, székely ispánok, 
másrészről néhai Hédervári Lőrincz nádor özvegye és fiai Imre és 
Miklós között Tétény birtok beiktatásánál történt ellenmondás 

miatt folyó pert az országnagyok határozatából elhalasztja.

Nos Mathias, dei gracia re.. Hungarie, Dalmacie, Croacie 
etc. damus pro memoria, quod causam, quam magnificorum 
Johannis de Rozgon, wayvode Transilvani ac Rynoldi et 
Osvaldi de eadem comitum Siculorum, filiorum condam Johannis 
de Rozgon (in) personis contra magnificos Emericum banum et 
Nicolaum filios ac dominam relictam condam magnifici Laurencii 
de Hederwara palatini iuxta continendam literarum nostrarum 
prorogatoriarum super facto contradiccionis statucionis predicti 
opidi Thethen vocatum (így) in comitatu Pesthiensi existentis, 
habite in octavis festi beati Michaelis archangeli (okt. 6.) mo
vere habebant coram nostra personali presencia, ex delibera- 
cione prelatorum et baronum regni nostri ad octavas festi beati 
Georgii martyris nunc venturas (1462 máj. 1.) duximus proro
gandam. Datum Bude, sexagesimo die termini prenotati, anno 
domini millesimo quadringentesimo sexagesimo primo.

Kívül; Pro magnificys Johanne de Rozgon, wayvode (igy)Trans- 
sylvanensi ac Rynoldo et Oswaldo, comitibus Siculorum contra magni
ficos Emericum banum et Nicolaum filios ac dominam relictam condam 
magnifici Laurencii de Hederwara palatini ad octavas festi beati .Georgii 
martyris (máj. 1.) nunc venturas prorogatoria.

Lecta.
Eredetije papiron, zárópecsét nyomával, az Országos Levéltárban 

M. 0. D. L. 15656. jelzet alatt. Az oklevélben több hiba és sorokra 
terjedő javítás található.

236 .
Buda, 1461 deczember 8. Gúti Országh Mihály nádor az egy 
részről Pál csornai prépost és konventje, más részről Hédervári János 
és Ozsvát között folyó pert, mely az országbíró által hozzá átkül

detett, az országnagyok határozatából elhalasztja.

Nos Michael Orzag de Gvvth, regni Hungarie palatinus 
[et iujdex Comanorum damus pro memoria, quod causam,
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quam dominus Paulus prepositus et [conventujs de Chorna 
contra Johannem et Osvaldum de Hederwara, item triginta 
octo iobagio[nes eorunjdem, eidem statuere commissos, iuxta 
continenciam literarum nostrarum prorogatoriarum super 
factis in literis [capituli] ecclesie Jauriensis inquisitoriis, amo- 
nitoriis, evocatoriis et insinuatoriis contentis in octavis [festi] 
beati Michaelis archangeli (okt. 6.) ex transmissione comitis 
Ladislai de Palocz movere habebat coram nobis, ex delibe- 
racione domini nostri regis ac prelatorum et baronum regni 
ad octavas festi Epiphaniarum domini (jan. 13.) nunc ven
turas duximus prorogandam. Datum Bude sexagesimo quarto 
die termini prenotati, anno domini millesimo quadringentesimo 
sexagesimo primo.

K ívül: Pro religioso fratre Paulo preposito et conventu ecclesie 
de Chorna contra egregios Johannem et Osvaldum de Hederwara ad 
octavas festi Epiphaniarum donrni (jan. 13.) prorogatoria.

Eredetije papíron, zárópecsét töredékével, az Országos Levéltárban 
M. 0. D. L. 15660. jelzet alatt.

237.
1463 szeptember 23. Az egri káptalan előtt Hédervári László 
egri püspök és testvére Pál, hat, gömör- és nógrádmegyei birto
kukat 1200 arany forintért Barius Lászlónak és fiainak oly fel
tétel alatt adják el, hogy a birtokok jövedelméből a Krakkóban 
tanuló Abafalvi Albert deák tanulásának költségei illendőképen

fedeztessenek.

Capitulum ecclesie Agriensis omnibus Christi fidelibus 
presentibus et futuris salutem in salutis largitore. Ad univer
sorum noticiam harum serie volumus pervenire, quod reve
rendus in Christo pater dominus Ladislaus de Hedrehwara, 
dicte ecclesie nostre Agriensis episcopus, dominus et prelatus 
noster in nostri medio, ac magnificus dominus Paulus de 
dicta Hedrehwara, frater eiusdem domini nostri episcopi car
nalis, coram nobis personaliter constituti sponte confessi sunt 
et declarantes retulerunt in hunc modum, quomodo hys 
proxime elapsis diebus nobilis Ladislaus Barius de Banfalwa 
et Demetrius de Abbafalwa in eorundem constituti presenciis 
eisdem exponere curassent, quomodo condam reverendus in
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Christo pater dominus Nicolaus Baryus, dei et apostolice 
sedis gracia episcopus ecclesie Quinque-Ecclesiensis dominus 
scilicet et frater prefatorum Ladislai Barius et Demetrii in 
ultimo eiusdem testamento pro quibusdam duobus milibus 
florenorum auri aput manus executoris sui testamenti per 
eundem relictorum aliquas possessiones aut aliarum perpe
tuarum rerum utilitates prefato Ladislao Barius et suis here
dibus emendas disposuisset et testatus extitisset, tali tamen 
interiecta condicione, ut quidam Albertus literatus, frater 
scilicet carnalis antedicti Demetrii de Abbafalwa, nunc, ut 
fertur, in studio Cracouiensi proficiens, quoadusque suum 
studium in artibus liberalibus, teológia aut iure canonico, vel 
aliis quibuscunque literarum studiis vel artibus continuaret, 
de proventibus huiusmodi possessionum vel aliarum perpe
tuarum rerum utilitatum expensas congruas et sufficientes 
semper habere et percipere deberet atque possit; supplicas- 
sentque eisdem domino nostro episcopo et domino Paulo fratri 
eiusdem iidem Ladislaus Barius et Demetrius de Abbafalwa 
humiliter instando, ut iidem dominus noster episcopus et 
predictus dominus Paulus, frater eiusdem tum pro eorundem, 
tumque prefati condam domini Nicolai episcopi testatoris 
salute taliter eisdem succurrere dignarentur, ut disposiciones 
predicte iuxta ultimam voluntatem dicti domini testatoris 
debitum sortirentur effectum, ac predictis duobus milibus 
florenis auri per varias moras deperiri non contingeret; ob 
hocque ipse dominus noster episcopus et dictus dominus 
Paulus frater eiusdem huiusmodi salubrem disposicionem 
antefati condam domini Nicolai episcopi diligenter advertentes, 
supplicacionibusque antefatorum Ladislai Barius et Demetrii 
gratanter auditis et exauditis, primo et principaliter pro salute 
eorundem et dicti condam domini Nicolai Barius episcopi, 
qui ipsis locis et temporibus opportunis, signanter autem 
tempore condam serenissimi principis domini Ladislai Hungarie 
et Bohemie regis etc., quo scilicet cancellariatus eiusdem 
domini nostri regis egisset et conservasset officium, plurimas 
eisdem exhibuisset conplacencias et servicia, tumque pro 
certa pecuniarum sumpma infranotanda possessiones eorun
dem Hangon et Zylazo vocatas in Gevvmeriensi ac Zagy-
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wafew cum loco castri in facie eiusdem possessionis exi- 
stentis, necnon Garab, Korlath et Zenthelzebeth nuncupatas 
in Newgradiensi comitatibus habitas et existentes, ipsos domi
num nostrum episcopum et dominum Paulum fratrem eiusdem 
omnis iuris titulo concernentes simulcum cunctis suis utili
tatibus et pertinenciis quibuslibet universis, terris scilicet 
arabilibus, cultis et incultis, pratis, pascuis, silvis, nemoribus, 
virgultis, aquis, fluviis, piscaturis, molendinis et molendinorum 
locis, necnon vineis et vinearum promontoriis, ac generaliter 
quarumlibet utilitatum dictarum possessionum integritatibus 
quovis nominis vocabulo vocitatis sub suis veris metis et 
antiquis limitibus prefato Ladislao Baryvvs ac Nicolao, Johanni, 
Petro et Martino, filiis eiusdem Ladislai, ac eorundem here
dibus et posteritatibus universis sub condicione premissa, ut 
videlicet antefatus Albertus literatus, quoadusque modo pre- 
misso studere vellet, semper expensas congruas et sufficientes 
habere deberet, pro mille et ducentis florenis auri puri dedis
sent et donassent et vendidissent, ymmo dederunt, donaverunt 
et vendiderunt coram nobis iure perpetuo et irrevocabiliter 
per dictum Ladislaum Barius ac predictos Nicolaum, Johan- 
nem, Petrum et Martinum filios prescripti Ladislai et heredes 
eorundem universos pacifice tenendas, possidendas, pariter et 
habendas, nullum ius, nullamve iuris et dominii proprietatem 
sibi et fratribus ac proximis suis quibuscunque in eisdem 
reservando, sed totum ius et omne dominium iurisque pro
prietatem prescriptarum possessionum Hangon, Zylazo, Garab 
Korlath et Zenthelzebeth in prefatum Ladislaum Barius ac 
filios et predictos transferendo pleno iure, assumpmentes nichilo- 
minus prefati dominus noster Ladislaus episcopus et dominus 
Paulus frater eiusdem, dictum Ladislaum Barius ac Nicolaum, 
Johannem, Petrum et Martinum filios eiusdem in pacifico 
dominio dictarum possessionum Hangon, Zylazo, Zagywafew, 
Garab, Korlath et Zenthelzebeth vocatarum ac pertinenciarum 
earundem quarumlibet contra quoslibet impetitores, causidicos 
et actores, intra et extra iudicium protegere, tueri, conservare 
et defensare propriis ipsorum laboribus et expensis. In casu 
autem, quo dictus dominus noster Ladislaus episcopus et 
dictus Paulus frater eiusdem memoratos Ladislaum Barius
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ac Nicolaum, Johannem, Petrum et Martinum filios eiusdem, 
necnon heredes eorundem universos in pacifico dominio 
dictarum possessionum Hangon et Zylazo vocatarum con
servare nollent vel non possent quomodocunque, extunc in 
trecentis fiorenis auri puri ante litis ingressum sine aliquali 
strepitu iuris deponendis, ubi [vero prejdicti dominus noster 
Ladislaus episcopus frater eiusdem prefatum Ladislaum Barius 
ac Nicolaum, Petrum, Johannem et Martinum, filios eiusdem 
Ladislai [necnon heredes ipsjorum universos in pacifica 
possessione predictarum possessionum Zagywafew, Garab, 
Korlath et Zenthelzebeth vocatarum, necnon pertinendarum 
earundem conservare nollent vel non possent, extunc iidem 
dominus noster Ladislaus episcopus et Paulus frater eiusdem 
contra prefatum Ladislaum Barius ac Nicolaum, Johannem, 
Petrum et Martinum, filios sepedicti Ladislai Barius et heredes 
eorundem in noningentis fiorenis auri puri, similiter absque 
omni strepitu iudicii et ante litis ingressum deponendis et 
persolvendis convincantur et convinci debeant ipso facto, 
quos eidem Ladislao Barius et filiis eiusdem ac eorundem 
heredibus mox et incontinenti reddere et persolvere debeant 
et sint obligati; hoc tamen specialiter declarato, quod si dicti 
dominus noster Ladislaus episcopus et Paulus frater eiusdem 
prefatam sumpmam dictorum mille et ducentorum florenorum 
auri dicto Ladislao Barius et eiusdem filiis predictis, necnon 
eorum heredibus reddere et persolvere nollent vel non cura
rent quomodocumque, extunc iidem dominus noster Ladislaus 
episcopus et Paulus frater eiusdem ac fratres condivisionales 
et consanguinei dictorum domini nostri Ladislai episcopi et 
Pauli fratris eiusdem, ad quos scilicet iure regni requirente 
hereditates et iura possessionaria eorundem ubicunque intra 
ambitum huius regni habita, quorum onera dictus dominus 
noster Ladislaus episcopus et Paulus frater eiusdem super 
se assumpmendo, condescenderint et devolverentur, in facto 
potencie contra prefatum Ladislaum Barius ac Nicolaum, 
Johannem, Petrum et Martinum, filios ipsius Ladislai convin
cantur et convinci debeant eo facto, ad que premissa et 
quevis premissorum singula iidem dominus noster Ladislaus 
episcopus et Paulus frater eiusdem se coram nobis spontanea
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obligarunt voluntate. In cuius rei memoriam firmitatemque 
perpetuam presentes literas nostras privilegiales pendentis et 
autentici sigilli nostri maioris munimine roboratas eidem 
Ladislao Barius ac Nicolao, Johanni, Petro et Martino filiis 
et eorundem posteritatibus duximus concedendas. Datum 
feria sexta proxima post festum beati Mathei apostoli, anno 
domini millesimo quadringentesimo sexagesimo tercio.

Lecta cum tenore per magistrum prothonotarium.
Egykorú másolata papiron, pecsét nélkül, kiadva az ítélőmester 

által, fasc. 4. Nr. 16.

238 .
Buda, 1464 márczius 18. Országh Mihály nádor a csornai 
konvent, Hédervári Imre és János között folyó port a király paran

csára elhalasztja.

Nos Michael Orzag de €wth, regni Hungarie palatinus 
et iudex Comanorum damus pro memoria, quod causam, 
quam religiosus dominus frater Paulus prepositus et conventus 
ecclesie de Chorna contra magnificum Emericum filium con
dam Laurencii palatini- de Hederwara et Johannem filium 
Emerici de eadem, item decem et sex iobagiones ipsorum 
eisdem statuere commissos iuxta continenciam literarum 
nostrarum prorogatoriarum super factis in literis capituli 
ecclesie Jauriensis inquisitoriis, amonitoriis, evocatoriis et 
insinuatoriis contentis in octavis festi Epiphaniarum domini 
(jan. 13.) movere habebant coram nobis, ex speciali mandato 
domini nostri regis ac deliberacione prelatorum et baronum 
ac regni nobilium universorum, ad octavas festi beati Georgii 
martyris (máj. 1.) nunc venturas duximus prorogandam. Datum 
Bude, sexagesimo sexto die termini prenotatij anno domini 
millesimo quadringentesimo sexagesimo quarto.

K ívül: Pro religioso fratre Paulo preposito et conventu ecclesie 
de Chorna contra magnificum Emericum filium Laurencii palatini de 
Hederwara et alios intrascriptos ad octavas festi beati Georgii martyris 
( máj. 1.) prorogatorie. — Non. — Lecta.

Más kézzel: Pro actore Stephanus de Ladon cum Chorna Jauriensi.

Eredetije papiron, zárópecsét töredékeivel, az Országos Levéltárban 
M. 0. D. L. 15930. jelzet alatt.
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239 .
1464 jú liu s 1. A győri káptalan előtt Takáchy Pál megjelenvén 
Dénes esztergomi érsek és a bakonybéli apátság kormányzója 
nevében, a bakonybéli apátságnak móriczhidai határában levő 
Árpás nevű birtokrészének elidegenítésétől eltiltja Hédervári Pált, 
néhai Izdenczi Móricz bán fiait, Istvánt és Lászlót, s Péter móricz

hidai prépostot.

Kiadva: Hazai Okmánytár, IV. k. 294. sz.

240 .
Buda, 1464 jú liu s  10. I. Mátyás király Réthei János fiának 
Istvánnak és feleségének, n é h a i .................... Zsigmond leányának.

Borbálának új adomány czímén adja Hody birtokot.

Commissio propria domini regis.
Nos Mathias dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie 

etc. memorie commendamus tenore presencium, significantes, 
quibus expedit universis, quod nos consideratis fidelitatibus 
et fidelium serviciorum gratuitis meritis fidelis nostri, nobilis 
Stephani, filii Johannis de Rethe per eum primum sacre huius 
regni nostri Hungarie corone, ac tandem maiestati nostre 
sub locorum et temporum varietate cum omni fidelitatis 
constancia exhibitis et impensis, possessionem Hody vocatam, 
in comitatu Posoniensi habitam, in cuius pacifico dominio 
progenitores domine Barbare, filie condam Sigismundi de 
Z . . .  . osfahva, consortis sue ab antiquo perstitisse, seque 
et eandem dominam, consortem suam persistere asserit eciam 
de presenti, simul cum omni iure nostro regio, si quod irt 
eadem qualitercumque haberemus et nostram ex quibuscum
que causis, viis, modis et racionibus concerneret maiestatem, ac 
pariter cum cunctis suis utilitatibus et pertinenciis quibuslibet: 
terris, scilicet arabilibus, cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, 
campis, fenetis, silvis, montibus, vallibus, vineis, vinearum 
promontoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, aquarumque 
decursibus, molendinis et locis molendinorum, ac generaliter 
quarumlibet utilitatum [et] pertinendarum suarum integrita
tibus, quovis nominis vocabulo vocitatis sub suis veris metis
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et antiquis, premissis, sic, ut prefertur, stantibus et se haben
tibus, memorate domine Barbare et per eam prefato Stephano 
filio Johannis de Rethe, marito suo, ipsorumque heredibus et 
posteritatibus universis nove nostre donacionis titulo dedimus, 
donavimus et contulimus, ymmo damus, donamus et confe
rimus iure perpetuo et irrevocabiliter possidendam, tenendam 
pariter et habendam, salvo iure alieno, harum literarum 
nostrarum vigore et testimonio mediante, quas in formam 
nostri privilegii redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint 
reportate. Datum Bude, feria tercia proxima ante festum 
beate Margarethe virginis, anno domini millesimo quadrin
gentesimo sexagesimo quarto, regni nostri anno septimo, 
coronacionis vero primo.

Eredetije hártyán, aljára nyomott pecsét töredékeivel, fasc. 99, 
Nr. 1 alatt.

241.
Buda, 1464 szeptember lő. Gúti Országh Mihály nádor 
előtt Szuhodolyi Fodor Tamás néhai Rozgonyi János fia, János 
nevében tiltakozik az ellen, hogy Debrő várát és tartozékait I. Mátyás 
király bárkinek is eladományozza, s hogy azt Hédervári László, 

egri püspök és néhai Rozgonyi Sebestyén fia, László elfoglalja.

Nos Michael Orzag de Guth, regni Hungarie palatinus 
et iudex Comanorum, memorie commendamus, quod Thomas 
Fodor dictus de Zwhodoly in persona egregii Johannis, filii 
condam Johannis, filii Stephani de Rozgon nostram veniendo 
in presenciam, serenissimum principem, dominum nostrum, 
dominum Mathiam dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie 
etc. regem a donacione, collacione et perpetuacione castri 
Dwbrew vocati, in comitatu Hewesiensi existentis, habiti et 
suarum pertinenciarum reverendum in Christo patrem et 
dominum, dominum Ladislaum, episcopum ecclesie Agriensis 
ac Ladislaum, filium condam magnifici Sebastiani de predicta 
Rozgon et alios quoslibet ab impetracione, detencione et 
conservacione eiusdem castri et suarum pertinenciarum, usuum, 
fructuum et quarumlibet utilitatum percepcione seu percipi- 
faccione, seque in dominium eiusdem intromissione et statui- 
faccione, qualitercunque iam factis vel fiendis prohibuit con

ii. Radvánszky : Héderváry cs. Oklev. 20
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tradicendo et contradixit inhibendo, publice et manifeste 
coram nobis testimonio presencium mediante. Datum Bude, 
sabbato proximo post festum Exaltacionis sancte Crucis, anno 
domini millesimo quadringentesimo sexagesimo quarto.

Eredetije papíron, hátára nyomott pecsét töredékével, az Országos 
Levéltárban M. 0. D. L. 16063. jelzet alatt.

242 .
1464 szeptember 23. A győr káptalan előtt Deemi Miklós fiai 
György és Domokos és Némái Lukács fia Pál magukra véve a 
rokonok terhét, eladják 270 írtért Heccze nevű birtokukat Héder- 

vári Pálnak és utódainak szavatosság terhe mellett.

Capitulum ecclesie Jauriensis omnibus Christi fidelibus, 
presentibus et futuris, presencium noticiam habituris salutem 
in salutis largitore. Ad universorum tam presencium, quam 
futurorum noticiam harum serie volumus pervenire, quod 
Georgius et Dominicus filii Nicolai filii Iwan de Deem, nec- 
non Paulus, filius Luce de Nema onera et quelibet gravamina 
nobilis domine Barbara vocate, sororis uterine eorundem 
Georgii et Dominici, necnon Johannis fratris uterini eiusdem 
Pauli ac aliorum proximorum et consanguineorum suorum, 
si in infrascriptis persistere nollent, super se assumpmendo 
astante eciam ipsis Luca, Lorand dicto de prefata Nema et 
subscripte fassioni benevolum consensum prebente pariter et 
assensum ab una, parte siquidem ab altera egregius Paulus, 
filius Georgii de Hedrehwara ad nostram personaliter veniendo 
presenciam per eosdem Georgium, Dominicum et Paulum 
filium Luce sponte et libere confessum exstitit in hunc mo
dum : quomodo ipsi quandam possessionem ipsorum Heccze 
vocatam nunc habitatoribus et incolis prorsus destitutam in 
comitatu Jauriensi habitam cum universis utilitatibus et per
tinendis quibuslibet, puta locis sessionalibus, terris arabilibus 
cultis et incultis, agris, pratis, fenetis, pascuis, nemoribus, 
silvis, aquis, aquarum decursibus, molendinis molendinorum
que locis, piscinis, piscaturis et generaliter cunctis integrita
tum utilitatibus ad dictam possessionem Heccze spectantibus 
et de iure pertinere debentibus omni eo iure, quo iidem et
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ipsorum predecessores sub suis veris metis antiquis et limi
tibus tenuissent ac possedissent pro ducentis septuaginta 
florenis auri puri plene, ut dixerunt, persolutis et in sortem 
solucionis alterius possessionis per eosdem empte, ut asse
ruerunt, expositis memorato egregio Paulo filio Georgii de 
Hedrehwara et per ipsum suis heredibus universis iure per
petuo et irrevocabiliter utendam, tenendam et habendam 
atque possidendam dedissent, vendidissent atque appropriando 
ascripsissent, ymmo dederunt, vendiderunt et perpetuando 
ascripserunt eisdem coram nobis, nullum ius, nullamve iuris 
proprietatem ipsis et eorum posteritatibus in dicta possessione 
Heccze et eiusdem pertinenciis reservando, sed totum et 
omnem iuris proprietatem eiusdem in prefatum Paulum de 
Hedrehwara et suos heredes transferendo. Et nihilominus 
annotati Georgius, Dominicus et Paulus filius Luce in eorum 
ac dictorum, quibus supra, nominibus et personis promise
runt sepefatum Paulum de Hedrehwara et suos heredes in 
dominio prescripte possessionis Heccze et suarum pertinen
darum contra quoslibet causidicos impetitores conservare et 
tueri propriis ipsorum laboribus et expensis tali obligaminis 
vinculo mediante, quod si prenotati Georgius, Dominicus et 
Paulus filius Luce annotatum Paulum de Hedrehwara in 
dominio prescripte possessionis Heccze et suarum pertinen
darum conservare non possent aut recusarent, extunc idem 
Paulus de Hedrehwara, vel sui heredes absque requisicione 
cuiuslibet iudicis ordinarii vigore presencium dumtaxat uni
versas et quelibet possessiones et iura possessionalia prefa- 
torum Georgii, Dominici et Pauli, filii Luce, ubilibet in regno 
Hungarie habitas et existencia, tam hereditarias, quam empti
cias, sed et impignoraticia pro se occupandi et tamdiu tenendi 
ac conservandi, necnon possidendi haberet potestatis faculta
tem, donec prefatam summam floreni auri eidem vel suis 
heredibus effective persolverent. In cuius rei memoriam firmi
tatemque perpetuam presentes literas nostras privilegiales 
pendentis et autentici sigilli nostri maioris munimine robo
ratas eidem duximus concedendas. Datum die dominico pro
ximo post festum beati Mathei apostoli et ewangeliste, anno 
domini millesimo quadringentesimo sexagesimo quarto, hono-

20*
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rabilibus dominis Ladislao preposito, Michaéle lectore, altera 
Michaele cantore, Luca custode, ceterisque canonicis in dicta 
ecclesia nostra iugiter deo famulantibus et devote.

Eredetije hártyán, függő pecséttel az Országos Levéltárban. M. 0. 
D. L. 16064. jelzet alatt.

243 .
1464 szeptember 26. A győri káptalan előtt Hédervári György 
fia Pál Heccze nevű vett birtokát Wrach Mihálynak és Tamásnak 

és azok gyermekeinek 270 frtért örök áron eladja.

Capitulum ecclesie Jauriensis omnibus Christi fidelibus, 
presentibus pariter et futuris, presencium noticiam habituris 
salutem in salutis largitore. Ad universorum, tam presencium, 
quam futurorum noticiam harum serie volumus pervenire, 
quod egregius Paulus, filius Georgii de Hedrehwara onus et 
gravamen quorumlibet fratrum et proximorum suorum, si in 
infrascriptis persistere nollent, super se assumpmendo ad 
nostram personaliter veniendo presenciam, sponte et libere 
confessus est in hunc modum, quomodo ipse quandam pos
sessionem suam empticiam, seu predium Heccze vocatam in 
comitatu Jauriensi existentem, nunc habitatoribus destitutam, 
cum universis utilitatibus et pertinenciis quibuslibet, puta 
locis sessionalibus terrisque arabilibus, cultis et incultis, agris, 
pascuis, pratis, fenetis, silvis, nemoribus, rubetis, aquis, aqua
rum cursibus, molendinis, molendinorumque locis, montibus, 
vallibus, piscinis, piscaturis ac generaliter cunctis integritatum 
utilitatibus ad eandem possessionem, seu predium Heccze 
spectantibus et de iure pertinere debentibus sub eiusdem 
veris metis antiquis pro ducentis septuaginta florenis auri 
puri plene, ut dixit, persolutis Michaeli et Thome, filiis Domi
nici Wrach dicti de Kysbaych, necnon Petro et Blasio eius
dem Michaelis, item Paulo, Emerico, Stephano et Johanni 
prefati Thome filiis et per ipsos eorundem heredibus uni
versis, heredumque suorum successoribus iure perpetuo et 
irrevocabiliter utendam, tenendam pariter et habendam dedis
set, vendidisset atque asscripsisset, ymmo dedit, vendidit et 
ascripsit eisdem coram nobis, nullum ius nullamque iuris
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proprietatem in dicta possessione, seu predio Heccze et sua
rum pertinenciarum sibi et suis heredibus reservando, sed 
totum et omne ius eiusdem in prefatos Michaélem, Thomam, 
necnon Petrum et Blasium ac Paulum, Emericum, Stephanum 
et Johannem ipsorumque heredes transferendo. Et nihilomi
nus memoratus Paulus de Hedrehwara promisit eosdem 
emptores ac ipsorum heredes in pacifico dominio prescripte 
possessionis seu predii ac suarum pertinenciarum contra 
quoslibet causidicos impetitores conservare et tueri propriis 
suis laboribus et expensis. In cuius rei memoriam firmita
temque perpetuam presentes literas nostras privilegiales pen
dentis et autentici sigilli nostri maioris munimine roboratas 
duximus concedendas. Datum feria quarta proxima ante 
festum beati Michaelis archangeli, anno domini millesimo 
quadringentesimo sexagesimo quarto, honorabilibus dominis 
Ladislao preposito, Michaéle lectore, altéro Michaéle cantore, 
Luca custode, ceterisque canonicis in dicta ecclesia nostra 
iugiter deo famulantibus et devote.

Eredetije hártyán, függő pecséttel, az Országos Levéltárban, M. 0. 
D. L. 16066. jelzet alatt.

244 .
1465 márczins 7. A győri káptalan Országh Mihály nádor 
parancsára jelenti, hogy Hédervári Pál helyett udvarbíróját Babóthy 
Tamást megintették, hogy váltsa vissza a szekcsői Herczeg Pálnénál 
és Szentgyörgyi Gróf Györgynénél zálogban lévő Zalanta nevű 
birtokát, mert különben az említettek a zálogösszegért bárkinek 
■elzálogosíthatják. Az udvarbíró ura tudta nélkül nem felelt érdem

legesen, de megígérte, hogy az intést tudtára adja.

Magnifico viro domino Michaeli Orzag de Gwth, regni 
Hungarie palatino et iudici Comanorum, amico eorum hono
rando, capitulum ecclesie Jauriensis amicicie et honoris con
tinuum incrementum. Literas ammonitorias vestre magnifi- 
cencie, noveritis, nos amicabiliter recepisse in hec verba:

Amicis suis reverendis, capitulo ecclesie Jauriensis 
Michael Orzag de Gwth, regni Hungarie palatinus et iudex 
Comanorum, amiciciam paratam cum honore. Dicitur nobis 
in personis nobilium dominarum Anna, Pauli Herczeg de
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Zegchew et Margareta vocatarum, ■ Georgii Groff de Zenth- 
gywrg  consortum, quomodo possessionem Zalantha vocatam 
cum pertinendis eiusdem, in comitatu de Baranya existentem 
a condam Georgio de Hedrehwara et Paulo, filio eiusdem, 
erga ipsos exponentes pro certa sumpma pecuniarum titulo 
pignoris habitam eisdem Paulo, filio Georgii, — dummodo de 
eadem sumpma pecuniarum, pro qua alias ipsis per eosdem 
condam Georgium de Hedrehwara et Paulum, filium eiusdem, 
fuisset impignorata, congruens satisfaccio eisdem impendere
tur, — remittere et resignare prompte essent et parate. Super 
quo vestram amiciciam presentibus petimus diligenter, qua
tenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fide dignum, 
quo presente Anthonius, filius Pauli dicti Harcha de Zap, 
vel Anthonius Posar, aut Barnabas filius Petri, sin Johannes 
de Ewrken, aliis absentibus homo noster ad prenominatum 
Paulum de Hedrehwara accedendo ammoneat eundem, dicat- 
que et committat eidem verbo nostro, ut ipse dictam pos
sessionem Zalantha cum suis pertinenciis persoluta pecunia 
capitali, pro qua — ut predicitur — eandem possessionem 
Zalantha dudum predecessoribus dictarum dominarum et per 
consequens eisdem impignorassent, ad se redimere deberet et 
teneretur; qui si fecerit, bene quidem, alioquin eedem domine 
exponentes, cuipiam valuerint, eandem possessionem Zalantha 
cum suis pertinenciis pro eadem sumpma pecuniarum, pro 
qua eisdem foret impignorata, liberam habebunt impignorandi 
facultatem et posthec ipsius ammonicionis seriem, ut fuerit 
expediens, cum nomine amoniti et quitquit idem ad premissa 
fecerit vel responderit, nobis amicabiliter rescribatis. Datum 
Bude, feria sexta proxima ante festum sancte Scolastice vir
ginis, anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo 
quinto. (1465 febr. 8.)

Unde nos vestris amicabilibus peticionibus annuentes, 
ut tenemur, una cum prefato Anthonio, filio Pauli dicti 
Harcha de Zap, homine vestro nostrum hominem, videlicet 
magistrum Andreám de Sancto Georgio, socium et concano- 
nicum nostrum ad premissa peragenda nostro pro testimonio 
fide dignum duximus transmittendum, qui tandem ad nos 
exinde reversi nobis concorditer retulerunt, quod ipsi feria
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quinta proxima ante festum Cathedre beati Petri apostoli 
proxime preteritum (1465 febr. 21.) ad exteriorem civitatem 
Jauriensem Kyralfewlde vocatam dicti Pauli de Hedrehwara, 
domum scilicet et curiam Thome dicti Babothy, iudicis dicti 
Pauli de Hedrehwar accessissent ammonuissentque eundem 
dixissentque et commisissent eidem verbo vestro, ut ipse 
dictam possessionem Zalantha cum suis pertinendis persoluta 
capitali pecunia, pro qua eadem possessio Zalantha dudum 
predecessoribus dictarum dominarum et per consequens eis
dem impignorata foret, idem Paulus de Hedrehwara ad se 
redimere deberet, alioquin dicte domine, cuipiam vellent, ean
dem possessionem Zalantha pro- eadem sumpma pecuniarum, 
pro qua eisdem foret impignorata, liberam haberent impigno- 
randi facultatem. Ubi prefatus Thomas iudex in persona dicti 
Pauli de Hedrehwara, domini sui taliter respondisset, quod 
ipse absque scitu et voluntate eiusdem Pauli de Hedrehwara 
et signanter reverendi in Christo patris domini Ladislai 
episcopi Agriensis, fratris eiusdem Pauli, dominorum suorum, 
penitus nihil facere et respondere posset, eisdem tamen dominis 
suis contenta dictarum literarum vestrarum significare promptus 
esset et paratus. Datum quintodecimo die diei ammonicionis 
premisse, anno domini supradicto.

K ívül: Domino palatino pro nobili domina Anna vocata, consorte 
Pauli Herczeg de Zegchew et alia intrascipta contra Paulum de Hedreh
wara et alium intrascriptum amonicionis reláció.

Eredetije papíron, záró pecsét nyomaival, az Országos Levéltárban 
M. 0. D. L. 16162. jelzet alatt.

245 .
Eger, 1465 április 11. Csetneki András, egri várnagy végren
delete, melyben fiainak gyámjaivá Hédervári László egri püspököt, 

Szilágyi Erzsébetet és Gyarmati Balassi Lászlót nevezi meg.

In nomine domini, Amen. Item anno eiusdem millesimo 
quadringentesimo sexagesimo quinto, feria quinta proxima 
scilicet magna ante festum Resurreccionis domini ego Andreas 
de Chetnek, castellanus castri Agriensis, licet eger corpore, 
mente tamen per omnia sanus, coram discretis et honestis 
viris, dominis Petro sancte crucis, Mathia sancte et individue
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Trinitatis altarium rectoribus in ecclesie Agriensi constructo
rum, Ladislao de Fyged, vicecastellano castri Agriensis pre
script^ Clemente de Fewldes, Georgio de Heren, Johanne de 
Laza, Benedicto de Wal et Michaele de Jethy, aliisque quam 
pluribus utriusque sexus hominibus, presente domina Elena, 
coniuge mea in castro Agriensi, in domo scilicet seu hospicio 
meo in lecto egritudinis constitutus de bonis meis et rebus 
a deo michi collatis facio et condo tale testamentum. Item 
primo filios meos, videlicet Ladislaum, Johannem, Detricum, 
Nicolaum, Paulum et Michaelem unacum possessionibus 
meis porcionibusque possessionariis ac rebus et bonis, tam 
mobilibus, quam inmobilibus lego, committo et commendo 
reverendo in Christo patri et domino, domino Ladislao de 
Hedrehwara episcopo ecclesie Agriensis scilicet meo(?) gra- 
cioso, ac magnifice Domine Elizabeth vocate, matri scilicet 
excellentissimi domini Mathie Hungarie, Dalmacie, Croacie 
etc. regis, domini scilicet nostri graciosi, necnon egregio 
domino Ladislao Balassi de Gyarmath tuicionem et conser
vation em usque tempus maturationis ipsorum.

Item apud venerabilem virum dominum Lucam, decre
torum) d(octorem), prepositum maiorem ecclesie Agriensis 
habeo unam subám de panno scarlat cum pellibus wlpinis 
de ventre subductam cum nodulis argenteis deauratis in 
numero decem, pro vagio XXII florenorum auri.

Item apud honorabilem virum dominum Johannem de 
Kapos, d(ecretorum) d(octorem), canonicum ecclesie Agriensis 
habeo unam subám de panno pernis cum pellibus mardurinis 
subductam, pro vagio IX florenorum auri.

Item apud eundem dominum Johannem d(ecretorum) 
d(octorem) habeo unum militare signum, nasfa  vocatum, 
pro vagio IIII florenorum auri.

Item apud Jósam iudeum habeo unum lapidem pre
tiosum, scilicet saphirum in auro existentem et unum anulum 
aureum de quatuor florenis auri factum seu paratum, pro 
vagio IIII flor. aur.

Item Johanni carnifici obligor 1 flor.
Item Stephano Sartori Agrie obligor 1 flor.
Item Nicolao Kolchar obligor 1 flor.
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Item Bartholomeo de Kersengh et Ladislao de Fry eh, 
familiaribus dicti domini episcopi Agriensis pro vinis ab eis
dem emptis obligor flor. aur. XIX.

Item apud Michaelem sartorem habeo unum tegumen 
seu cappam ad sellam per eundem paratam, pro cuius labore 
obligor 1 flor. aur.

Ista omnia premissa redimere et exsolvere committo 
domine Elene, coniugi mee.

Item equum meum nigri coloris lego prefato magistro 
Petro presbitero, rectori altaris sancte crucis pro XXX missis 
et aliis orationibus suis post me flendis.

Item porcionem meam possessionariam in possessione 
Wyfalw vocatam in comitatu Gwmeriensi existentem et 
habitam dederam, daboque de presenti Paulo de Bathahaza, 
famulo meo unacum molendino in fluvio Sebespathak habito 
cum censu scilicet consueto et proventibus vita sibi comite 
et unam sessionem seu fundum in possessione mea Chetnek 
existentem similiter vita sibi comite, ita tamen, quod idem 
tempore vite sue mihi ac filiis meis fidelia servicia exhibere 
teneatur et post suum obitum in filios meos et heredes 
revolvantur et condescendant.

Item unam sessionem seu domum lapideam in posses
sione mea Chetnek existentem dederam, daboque de presenti 
Benedicto et Georgio de Wal, familiaribus meis vita ipsis 
comite, libertando eosdem in eadem et post ipsorum obitum 
in filios et heredes meos condescendat et revolvatur, ita 
tamen, quod temporibus vite ipsorum mihi et filiis meis 
fidelia servicia exhibeant et teneantur; ubi vero id facere 
negligerent, frustra sit et penitus invalitura donacio mea in 
hac parte ipsis facta. Pro maiori autem cautela presentes 
inclusa (így) sigillis prescriptorum discretorum et honestorum 
virorum magistrorum Petri de Nytria sancte crucis ac Mathie 
sancte Trinitatis altarium in dicta ecclesia Agriensi construc
torum feci consignari.

Hátlapján: Testamentum nobilis et egregii viri, domini Andree 
de Chetnek, castellani castri Agriensis modo et ordine intrascripto.

Eredetije papíron, két gyűrűs záró pecsét töredékével, az Országos 
Levéltárban M. 0. D. L. 16185. jelzet alatt.
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246 .

1466 április 2. Pozsony vármegye alispánja, Mátyás királynak 
a Várkonyi Amadé fia Lénárt panaszára kiadott parancsára jelenti, 
hogy Alistaali Márk szolgabíró vizsgálatot tartott és úgy találta, 
hogy Hédervári László, Pál, Imre, Ozsvát és István, a panaszos 
Ujhid nevű birtokának nagy részét hatalmasul lefoglalták és most

is használják.

Serenissimo principi et domino, domino Mathye dei 
gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. regi, domino nostro 
naturali atque metuendo Augustinus vicecomes et iudices 
nobilium comitatus Posoniensis obsequium perpetue fidelitatis. 
Vestra noverit serenitas, nos litteras vestras inquisitorias pro 
parte nobilis Leonardi filii Amadé de Warkon contra domi
num Ladislaum episcopum Agriensem et magnificos Paulum 
et Emericum de Hederwara, necnon Osvvaldum et Stephanum 
de eadem emanatas secreto sigillo vestro consignatas nobis 
preceptorie loquentes summa cum reverencia, pariter et obe- 
diencia recepisse et cum nos iuxta earundem continenciam 
unum de medio nostri videlicet nobilem virum Marcum de 
Alistaal, iudicem nobilium ad infra scriptam inquisicionem fideli
ter exequendam duxissemus emittendum. Tandem idem ad nos 
exinde reversus retulit eo modo, quomodo ipse feria sexta pro
xima ante dominicam Palmarum (mdrcz. 28.) in eodem comitatu 
Posoniensi procedendo ab omnibus eiusdem comitatus utri- 
usque sexus hominibus, a quibus decuisset et licuisset, palam 
et occulte diligenter inquirendo talem de infra scriptis inda- 
gasset certitudinis veritatem, quomodo hys temporibus pro
xime preteritis dictus dominus Ladislaus episcopus Agriensis 
ac magnifici Paulus et Emericus, necnon Osvvaldus et Ste
phanus de Hederwara predictam magnam partem terrarum 
arabilium et fenilium dicti Leonardi exponentis in territorio 
possessionis eiusdem V yhyd  vocate in dicto comitatu Poso
niensi existentis habitarum a manibus ipsius exponentis pro 
se minus iuste et indebite occupassent, occupatasque tenerent 
et conservarent ac eodem et eisdem uterentur eciam de pre- 
senti potencia mediante in preiudicium et dampnum eiusdem
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exponentis valde magnum. Datum sexto die diei inquisicionis 
iam dicte, anno domini millesimo quadringentesimo sexage
simo sexto.